

یادداشت

### زوروت افزایش اختیارات وزارت نفت در میادین مشترک



امینت انرژی در کشور وجود دارد که امینت انرژی را امینت در عرضه می دانند در حالیکه تعریف دقیق برای ما که تولید کننده ایم امینت ناشی از انرژی است در واقع عرضه، میزان حجم ذخایر گاز ما وضعیت منابعی دارد اما در تزریق گاز به معنی نفی بسیار دچار افت و کمبود هستیم و عملکرد وزارت نفت در حیانت از میادین نفتی و برداشت حیانتی از میادین بسیار ناموفق بوده است.
مورد دیگر انرژی مسئله پاران ه های زور ستانته و مسائل زیست محیطی نیز مشکلات جدی دارند.
مسئله انرژی در بسیاری از کشورهای همجوار ما وجود دارد و کشورهای زیرتلفظ نیز بهسالمات چنین سندی را دارند.بعد از سند ملی انرژی باید برنامه جامع اجرایی انرژی تدوین شود که در برنامه پنجم پیشی شده ۱۳ ماه بعد از سند ملی انرژی این برنامه ارائه شود. سند بالا دستنی دیگر سند دیپلماسی انرژی است.عدم حیانت از منابع هیدروکربوری نگرانی جلی اکثر کارکنان است. براساس اطلاعات ما ۱۰ سال گذشته یک میلیارد بشکه نفت خام بصورت غیر حیانتی برداشت شده که این میزان معادل تلفت شدن ده میلیون بشکه نفت در زیر زمین و نامنکن شدن برودات آهناست. وزارت نفت اختیارات لازم و برای تولید حیانتی ندارد و همین دلیل تشکیل کمیته ملی حیانت از منابع انرژی در دستور کار قرار گرفته است. برای این کمیته یک فریق قرار دلیتی شده تا نسبت به حیانت از میادین نفتی تصمیم گیری کنند. این فریق مرتباً با وزیر معدن وجود دارد که تصمیم بگیرد میزان تولید هر حیانتی و به سطح آن صادرات نفت کاهش یابد. ما به جای تولید تصمیم بگیرد و سطح انرژی تزریق گاز به میادین نفتی متوقف شده و گاز به شبکه توزیع شهر تزریق شود یا چنین اتفاقی بیفتد، تدوین گزار برای این وجود پیشنهاد میادین سازمان بازرسی است اگرچه تراشه های پیش از این وجود داشت اما این تراشه های لنگه نیستند. بخش مقاطعات انجام شده در داخل و خارج از کشور طی سال های نه چندان دور تر از واردات و صادرات انرژی کشور منتهی خواهد شد که در این نظرگزین خبری است که اقتصاد کشور را تهدید می کند و بزنگر از این نظر می است برای امینت اقتصادی کشور نمی توان مصور بود.
علیرغم تلاش های انجام شده استفاده از گازهای همجوار این برنامه غفب است و به جلوگیری از خام فروشی که سیاست مهمی می باشد نیز توجه چندانلی نشده است. سیاست های کلی انرژی به تصویب مجمع تشخیص صحت نظام رسیده و مقام معظم رهبری هم آن را لایحله کرده اند اما به نظر می رسد بسیاری از ممبران اصلا از وجود این سیاست ها بی خبرند. کارگری استانداردهای مصرف انرژی و تدوین سند حیانتی صورت کشور از این سیاست هاست که باید بگردیم چنین سند پیدا شود و بعد از این بخش صادر و نقل بسیار در دولت طراحی شد که کار بازرسی داد اما وارداتی جلد این ایرادات می توان به درمصد نظر به بنای نفت OMC در این مسئله اشاره کرد. در حوزه میادین مشترک بحث باید شد که باید بگوییم وضعیت این میادین در حال تبدیل به یک فاجعه است کما اینکه میدان نفتی سلمان گاز در حال تخلیه شدن توسط همسایگان بود. در این مدت اختیارات وزارت نفت باید افزایش یابد که در جمله اینکه قانون مناقصات و قانون استفاده حاکمتری از توان داخلی باید استانتانی در این زمینه داشته باشد.

یادداشت

### تشکیل کمیته عالی حیانت از منابع هیدرکربوری در برنامه پنجم

عماد حسینی

عضو کمیسیون انرژی
کردیم کمیته عالی حیانت از منابع هیدرکربوری و ریاست وزیرتفت در برنامه پنجم تشکیل شود.
حاکم سزایی صورت بوری در برداشت این مکانز مورد تأکید همه است اما در این حوزه یعنی حوزه لایسانس و جالش های اساسی نیز وجود دارد.
سرمامی گذاری در بخش های مختلف تولید، اولین جالش است

چنان که در برنامه چهارم تکلیف سند ملی انرژی لاری تولید سرمایه گذاری در این حوزه گذاشته شد که کمتر از ۶۰ درصد آن تحقق یافت.
در برنامه پنجم به ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز داریم و برای رسیدن به چشم انداز ۵۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری احتیاج داریم که برای تأمین آن باید به دقت برنامه بزیری کنیم.
موضوع مهم دیگر نوع قراردادهای نفتی است. ما مدعیم مقابلی دیگر چذابتی لازم و برای سرمایه گذاری ندارند و مدعیم سرمایه گذاری در کشور باید تغییر کنند. آنچه در اطراف کشور ما می گذرد می تواند یک مدل ملی و فراملی را ایجاد کند که در کنار دعوت از داخلی ها دعوت از شرکت های مسترکت ما نه فقط در عراق بلکه در جمع هموارا گفته ام که خاکمان نفتی ما نه فقط در عراق بلکه در جمع آمریکا و انگلیس و شرکت های بین المللی است.
در صنعت نفت وضعیت نگه داشتن نخیکان دچار یک چالش جدید است که صنعت نفت را تحت تأثیر نقد نیکارد دارد. در دولتن پنجم برنامه تلاش کرده ایم ایجاد مشکل مسئله انرژی را در کشور مدنظر قرار دهیم تصویب کردیم یک کمیته عالی حیانت از منابع هیدرکربوری و به ریاست وزیرتفت در طول برنامه پنجم تشکیل شود تا نحوه برداشت و موارد مربوط به آن منابع را مدیریت کند.
در ۱۳۵۰ هزار بشکه از نفت تولیدی در کشور بصورت حیانتی است و ما دست وزارت نفت را در تغییر مدل های سرمایه گذاری برای توجیه می تولید حیانتی و امتثال آن بافکازنده ایم.
استاننامه وزارت نفت جالش مهم بعدی است، قیمت شورای اسلامی قیمت است اسما استاننامه وزارت نفت را تصویب کند و اگر این دولت این اساننامه تلاش نشود مجلس خود را این کار در اختیار خواهد کرد که این صورت تضمینی وجود ندارد که این اساننامه شباهه ای چیزی که باشد که وزارت نفت می خواهد. سند راهبردی انرژی مسئله مهم و حیانتی است.
در صورتی که توجیه آن از اهمیت زیادی دارد چر که بعضی قوانین فعلی ما هم تعارض دارد و این سند بین آنها هماهنگی ایجاد می کند.
تدبیر جمعی مسئولان کشور در حوزه نفت برای ارائه راهکارهای عملیاتی مهم است.
دو مسئله هم وزیر نفت دانش پیش توزیع گاز و ایمن ای کار و داشتن دانش و تفکر سیستمی و استراتژی است.

# دانش نفت

معاون وزیر نفت در امور گاز خبر داد:

## نحوه واگذاری سهام شرکت ملی گاز در آینده نزدیک مشخص می شود

کاهش تصدیی گری دولت در گاز



**دانش نفت: مهندس جواد ارجی سهام شرکت ملی گاز ایران طرف روز آینده مشخص خواهد شد.**

معاون وزیرتفت در امور گاز با بیان این که بر اساس سیاست های اصل ۲۴ قانون اساسی کشورمان مبنی بر کاهش تصدیی گری دولت و واگذاری فعالیت ها به بخش خصوصی، شرکت ملی گاز ایران آماده واگذاری سهام شرکت های زیرمجموعه خود است، گفت: هم اکنون جلسه های مستمیری در باره این موضوع برگزار می شود تا کاملاً منتفی اجراشود.

**انسان گزارش عملکرد و وزارت نفت**

مهندس اوجی با تأکید بر این که تلاش می شود شرکت ملی گاز ایران با مقاطعات نیاندی و مطلقوی بخش خصوصی واگذار شود تا بر عملکرد آن تأثیر منفی نگذارد، گفت: تا ده هفته آینده گزارشی کاملی از آخرین نتایج پدست آمده درباره خود واگذاری این شرکت به وزارت نفت ارسال خواهد شد.این شرکت دولتی شامل ۴۴ شرکت مشتمل بر هشت پالایشگاه گاز، ۳۰ شرکت گاز استانی، شرکت انتقال گاز، پنج شرکت خدماتی، مهندسی و بازرگانی است. پیش از این نیز ابراهیم رژیسی، رئیس ستاداصل ۲۴ و مدیر امور مجامع شرکت ملی گاز ایران، گفته بود: اگر تک فریم یک بخش در دزدست سهام شرکت ملی گاز ایران به کارکنان و ۱۵ درصد سهام نیز به مشترکان خانگی واگذار شود،

یادداشت

## پارس جنوبی و تحقق آرزوهای دیرینه ایرانیان

حسین رفعت زاده

فاز پارس جنوبی را نه تنها می بایست یک نقطه عطف در تاریخ صنعت نفت دانست، بلکه از حیاتی ترین مرحله کیفیی در جهش زیرزمینی اقتصاد و پیمائیکاران) و اکنون به سرمایه گذاری ملی و شرکتهای داخلی دانست. زیرا با نامت در چارچوب این قرارداد تاریخی، کلیه مراحل اجرای و راه اندازی اقدامات مالی دولتی در میادین گاز پارس جنوبی بر عهده شرکت ملی نفت گذاشته شود و منابع مالی آن از طرق مختلف تأمین شده و نآبدین وسیله حقوق نظیف در این بخش در اجرای پروژه های انرژی و خدمات در این میادین گذاشته شود که در تاریخ صنعت نفت می بایقه بوده است.آزلام در ذکر این نکته نیست که آنچه این قرارداد را جلالت از ویژگی های آن بیان شده متمایز می سازد، تابعدای و تخلیه های پروژه بوده که حاکی از سرمایه اعتماد و اعتمادی فرست برای شرکت ها و تیروهای داخلی می باشد. به عبارت دیگر در چارچوب این قرارداد، دولت محترم در این هدف را دنبال می کند که نشان دهد سرمایه های داخلی در ایران در صورت وجود امکان از حد بی نهایت زیاد می تواند کار، اخلاق و شگفتی های بسیار باشد. علاوه بر این با اجرای این قرارداد و حذف منابع تأمینر، به وجود آمده دولت پارس نسبت به تولید نفت در ارتباط با بهره برداری از زیرزمین میادین گاز پارس جنوبی، راه را برای سرمایه گذاری و از این طریق دولت مشترک جهان از میان خواهد رفت و از این طریق دولت مشترک جهانی در دسترس خواهد

تاریخ صنعت نفت دانست، بلکه از حیاتی ترین مرحله کیفیی در جهش زیرزمینی اقتصاد و پیمائیکاران) و اکنون به سرمایه گذاری ملی و شرکتهای داخلی دانست. زیرا با نامت در چارچوب این قرارداد تاریخی، کلیه مراحل اجرای و راه اندازی اقدامات مالی دولتی در میادین گاز پارس جنوبی بر عهده شرکت ملی نفت گذاشته شود و منابع مالی آن از طرق مختلف تأمین شده و نآبدین وسیله حقوق نظیف در این بخش در اجرای پروژه های انرژی و خدمات در این میادین گذاشته شود که در تاریخ صنعت نفت می بایقه بوده است.آزلام در ذکر این نکته نیست که آنچه این قرارداد را جلالت از ویژگی های آن بیان شده متمایز می سازد، تابعدای و تخلیه های پروژه بوده که حاکی از سرمایه اعتماد و اعتمادی فرست برای شرکت ها و تیروهای داخلی می باشد. به عبارت دیگر در چارچوب این قرارداد، دولت محترم در این هدف را دنبال می کند که نشان دهد سرمایه های داخلی در ایران در صورت وجود امکان از حد بی نهایت زیاد می تواند کار، اخلاق و شگفتی های بسیار باشد. علاوه بر این با اجرای این قرارداد و حذف منابع تأمینر، به وجود آمده دولت پارس نسبت به تولید نفت در ارتباط با بهره برداری از زیرزمین میادین گاز پارس جنوبی، راه را برای سرمایه گذاری و از این طریق دولت مشترک جهان از میان خواهد رفت و از این طریق دولت مشترک جهانی در دسترس خواهد

تاریخ صنعت نفت دانست، بلکه از حیاتی ترین مرحله کیفیی در جهش زیرزمینی اقتصاد و پیمائیکاران) و اکنون به سرمایه گذاری ملی و شرکتهای داخلی در دسترس خواهد رفت و از این طریق دولت مشترک جهانی در دسترس خواهد

### تربیون آزاد

**بانکه نفت چه شد؟**

چند سال است که صحبت از آزادسازی و تأسیس بانک صنعت نفت دهان به دهان دوازدهمین روز ماه پارس جنوبی در حال آیه لایه ماینر این صنعت تاکنون وزیر ایرجاند این بانک را هدف پارتی بخشی و تزریق منابع مالی به پروژه های صنعت نفت می کند. اما گریا اراده ای جدی در این خصوص وجود ندارد چرا که اگر نیروی مجرم وجود داشت تا به حال این موضوع حیثیت می یافت. به طور مثال شهرداری تهران طرف آ ۶ کاهش گشت موسسه مالی و اعتباری شهر را تأسیس کرد و ایک آن را با اخذ مجوزهای لازم به بانک شهر تبدیل کرده است. سوال من این است که آیا واقعاً نفت از شهرداری ضعیف تر است؟ آیا حجم مبادلات مالی صنعت نفت از شهرداری تهران کم تر است؟ بگوینکه است که شهرداری صاحب بانک می شود اما صنعت نفت که ستون ضعیفه اقتصاد ایران است، از داشتن بانک محروم می بی بهره است!

**علیرضا عالیبد، تهران**

**۳۵ ماه شدنی است؟!**

این روزها اظهار نظرهای متفاوتی در خصوص امکان افتتاح پروژه های پارس جنوبی در ۳۵ ماه به گوش می رسد، منتقدان دولت تاکنون تحقق افتاح هر فاز پارس جنوبی با حصول هر شرایط در مدت ۲۵ ماه را غیر ممکن می دانند و از سوی دیگر موافقان از جمله وزیر نفت بر اتمام پروژه ها در مدت زمان گفته شده تأکید می کنند. حال سوال عدی من از نشربه شما این است که ۳۵ ماه عدله معقولی است یا خیر؟!

**علی اصغر حسن خانی، تبریز**

**دانش نفت: هماطور که می داند اجرای پروژه های پارس جنوبی از جمله پروژه های بسیار عظیم در سطح ملی است که دولت با همه توان خود پای به میدان عمل گذاشته است. وزیرتفت در این خصوص محرم تا نامه از کان برتلف شده یعنی ۳۵ ماه به پایان برسد. نوی سخن ما این است که عدد ۳۵ ماه نمی تواند بنیای فرغ علمی باشد و حتی باسیستی تفکری مبتنی بر محاسبات دقیق علمی در آن وجود داشته باشد. طبیعاً هر پروژه ای پیش از اجرا مختصات خاص خود را دارد و در تعریف پروژه زمان آغاز و اتمام حتماً با محاسبات و بررسی های دقیق مشخص می گردد. به هر تقدیر ابدیدوم و لازم ناموس تأخیر گریبان این پروژه ها را که به بئین همترین پروژه های ملی کشور هستند ننگیز.**

بیان این که برای ایران دریافت و

می خواستم در این ستون از زحمات وزارت نفت در سپردن امور مربوط به بخش پارس پارس جنوبی به پیمانکاران داخلی کشور تشکر کنم. یک خواحلش هم دارم و آن اینکه با توجه به جوان بودن شرکتهای داخلی و بی تحرکی آنها در اجرای چنین پروژه های عظیمی، وزارت نفت باید حمایت همه جانبه ای در این شرکت ها داشته باشد. از هیچ تلاشی روزگدار نشینند.امروز تاریخی ترین اعتمابه به بخش خصوصی صورت پذیرفته است. این اعتماده اقتصادی بیستی به یک فرصت تاریخی به بخش نجف خصوصی مدل گردد. این فرصت تاریخی به نمایندگی از تولید کنندگان در این بخش نیست بلکه آن معناسی که در قوف و قرارها و تعهدات صورت گرفته اندک خللی وارد نشود. تزریق منابع مالی باید در اوسرع زمان صورت پذیرد. منابع و زیرساختی های معقول، سرعت از سر برآورد شده شود. انتخاب مطمئن هتمن، چاپخانه فاز پارس جنوبی با دستن پیمانکاران داخلی به صورت ظهور و بروز برسد، هیچ شکوفایی صنعت نفت ایران خواهد بود و آن صورت ممکن است که به ضرس قطع می توان گفت که صلاح تجربه به اوجه خواهد تاودی افتاده است.

**حرف ما به دولت**

هفته گذشته چند مقاله تلفقی چاپ کرده بودید که صدای انتقاد از صندوق بازنشستگی بود. می خواستم از شما تشکر کنم و بگویم اینها صرف دل بسیاری از بازنشستگان صنعت نفت است. مسئولانه از اواخر سال گذشته به چه کسری از بازنشستگان صورت گرفته و این به هیچ وجه قابل قبول نیست. ایدیدوم مدیران جدید صندوق این پایمالها را دریافتند.

**وحیدی اسفندیار**

**امید به جمع های دولته**

از چند سال پاب شده بود که هر چندت یکبار بازنشستگان صنعت نفت را دور می جمع می کردند و برای آنها برنامه های متفرعی اجرا می کردند. در این جمع های دوستانه هم روحیه ما بازنشستگان شاد می شد و هم خییلی از دوستان و همکاران قدیمی خود را پس سالها پیدا می کردیم. اما مدتهاست که این برنامه ها می خوردی نیست. دل ما به همین برنامه ها خوش بود. آیا مسئولان صندوق بازنشستگی صنعت نفت ما اختیارات لازم برای افرایش کرده اند؟

**یک بازنشسته، تهران**

**نقطه کلادم**

من فقط یک کلادم بگویم و این اینکه تمام رفاه آقای دکتر کریمیسان رئیس سابق صندوقهای بازنشستگی، پس انداز بر وجه صنعت نفت برسد. این لایه اول ایشان در کاخ هدایت است. اما ما بازنشستگانی هم که در تولید و پایش از فروش نسیم کنیم. آقای کریمیسان انتقار به بازنشستگان خدمت کرده که همه به نیکی از ایشان یاد می کنند. خلد ایشان این روزهایش از هر زمان بزرگتری احساس می شود.

**آرمهای گول زنده**

هفته گذشته دیدم برخی رساله ها با خوشحالی آمار مصرف بزرین در روزهای پایانی خرداد اسما را منتکس کرده اند و کاشتن مصرف را نشانه ای از صرفه جویی اعلام کرده اند. می خواستم بگویم به این اماره های گول زنده چندان توجه نیکده معلوم است که در دهه اخیر خردنامه هم سهمیه خییلی کم خردورده تمام شده و تملیل به مصرف بزرگتر و قیمت آزاد هم ندارد. مصرف بزرین کم می شود. به جای این اماره های ظالم فریب، کمی به فکر فرهنگ سازی و توسعه برنامه کارکنان و نقل عمومی باشیم. مطمئن باشیم هدف اول نفت همان میزان مصرف بزرین صرف کردی می گیرد.

در مورد قرارداد صادرات گاز ایران به پاکستان، برخی از مقامات سابق وزارت نفت شائبه های مطرح کرده اند که من می عنوان یک علاقه مند، از صحت و سقم آن خبر ندارم. از مسئولان محترم خواهم شدنم برای رفع این شائبه ها کمی روشنگری کنند.

**دانش نفت: هفته گذشته وزیر حجرت نفت با حضور در مجلس شورای اسلامی به این شائبه ها پاسخ گفت که در رساله ها هم ممکنه شد. اما این وجود در هفته نامه دانش نفت نسیم نمی تمام اظهار نظر ها در این زمینه از باب تیهم تا محطیان ای می خود در این زمینه فقراتر کنند.**

**امیدوار شدم**

آنچه در پارس جنوبی رخ داد همه را ایدیدوم کرده است. ایدیدوم حالا که وزیر نفت با تعریف منابع مالی و تزریق پول، درمصد سرعت پیشگیری به روده امور در این میدان گزائی است. شاهد کامل فاصله خود از نظری ای با بایستم،

**جعفری - عسویه**

**درباره خلیج مکزیکه بیشتر بنویسد**

با تشکر از زحمات شما می خواستم آخواحلش کنم که در مورد حادته نشت نفت در خلیج مکزیک مطالب بیشتر منتشر کنید. همچنین خبرها و رویادهای حوزه بین الملل را بیشتر بپردازند.

**مشالله سرگرم کوشنده**

نشده شما از نظر مطالب تخصصی بسیار غنی است و رویادهای نفتی را به خوبی انعکاس می دهد و تحلیلهای خوبی هم درآید. اما جای مطالب سرگرم کننده در نشریه شما کم است که اگر اینگونه مطالب را حذف کنید خانواده های هم از استفاده می کنند.

**دانش نفت: با سهیلی از حسن ظن شما، از مدتی پیش درمصد اضافه کردن کد شناسایی با ضمایم فوق مستمم که در صورت رفع مشکلات و موانع موجود از جمله موانع مالی حاصل از این کد شناسایی هزینه های جانبی و کاهش این اقدام را انجام می دمم. جز حذف مالم این است که در صورت امکان، قسمت نشریه را اضافه تکینم و هم کاره کار با برای ما مشکل تر می کند. هر حال کار کردی که لازم باشد برای جلب نظر شما عزیزان انجام خواهیم داد. مدیرعقده محترم جهت نامه دانش نفت**

با سلام، احتراماً در پاسخ به گالیله ای در تن از بازنشستگان محترم صنعت نفت که با عنوان بازنشستگان را فراموش کرده اند و بازنشستگان اوزه در دستن تربیون آمده اند هفته نامه وزیر نفت تاریخ ۳۰ خرداد ماه درج شده بود، این توضیحات جهت اشکال در درج در این شماره و هم متن ابتدائی می گردد. صندوق بازنشستگی صنعت نفت در راستای تکریم و تخلیل و از زحمات بازنشستگان محترم صنعت نفت ماه را در مقطع اولی انشا گشت مامه اقدام به برگزاری مراسم گول گشت بازنشستگان محترم صنعت نفت می کند. آخرین آبرین این مجموعه برنامه ها به تاریخ ۲۳ بهمن روز یکشنبه مورخ ۱۳۸۲ منتهی شده است. ۱۹ نفر همرام با ۸۸ میلیارد دلار مصد صرفت از این مجموعه جمعی از بازنشستگان و خانواده های آنها همکاران آن، در باشگاه شماره یک با قصد تکریم صرفت برگزار شد. در نیمه اول و دوم سال جاری نیز این مراسم با حضور سرگرم و بازنشستگان عزیز برگزار خواهد شد که ایدیدوم همسایگان امکان بازنشسته باشد. از جمله دعوت شدگان باشند. یادوری می شوم که بازنشستگان عزیز شهرستانهای جز از جمله دعوت شدگان در مراسم پیش گفته هستند و علاوه بر این، مراسم جشن تقدیر از فرزندان ممتاز که بدون استناد در شهرهای پارس می شود، فرستی دیگر است برای گروههایی هم میوزان که توسط فدان نمایندگی ایجاد می شود. همچنین، دیدارهای استانی که طبق برنامه ای مظفر برگزار می شود. از سوی مسئولان به استقامتی مختلف عزمیت و با بازنشستگان دیداری عمومی برگزار می شود. دیدارهای ملی با بازنشستگان محترم جمدانته، کرمانشاه ساری و آذربایجان جنوبی است. برگزار می و تخلیل بازنشستگان در تقصی بشارت ضمن این که دیدار با بازنشستگان محرم، بیمار، آبیانر گوسد، نیز برنامه دیگری اند که با جابجیت در تهران و شهرستانها تبادل مشیود. هدف اول این که با اجرای سیاستهای بنی صندق بازنشستگی طی چهار سال اخیر، علاوه بر افزایش قابل قبول درآمد مستمری ها، توجیه اراده دیدارهای مختلف طی چهار تحولی اساسی شده است. این پیشکنشگان را تقارند پاور داشته باشند که نه تنها فراموش نشده اند بلکه به عنوان سرمایه انرژی ارزشمند فکری و تجربی، از جایگاهی رفیع و شایسته نیز برخوردارند.

**روابط عمومی صندوقهای بازنشستگی**

**سپاز آرزوها و رفاه کارکنان صنعت نفت**